ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số      /TB-UBND             Đức Quang, ngày   tháng 02 năm 2026

THÔNG BÁO

Về việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông, tổng dọn vệ sinh môi trường

trồng cây xanh, trang trí đèn led, lên băng rôn khẩu hiệu và treo cờ Đảng,

cờ Tổ quốc trên địa bàn toàn xã Đức Quang

nhân dịp Tết Bính Ngọ  năm 2026

  Kính gửi:

                                     -Trưởng các ban, phòng, ngành và đoản thể cấp xã;

                                     - Trưởng các cơ quan, đợn vị, Trường học trên địa bàn xã;

                                     - Trưởng các thôn, xóm cùng toàn thể nhân dân.

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của UBND xã Đức

Quang nhằm lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang cảnh quan môi

trường và tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Trưởng các ban, phòng, ngành và

đoàn thể cấp xã, Trưởng các cơ quan, đợn vị, Trường học trên địa bàn xã, Trưởng

các thôn, xóm cùng toàn thể nhân dân tập trung thực hiện một số nội dung sau:

         I. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn về quy định bảo vệ

hành lang ATGT, giữ gìn vệ sinh môi trường và ý nghĩa của việc trồng cây xanh;
- Thông báo rộng rãi kế hoạch ra quân, thời gian tự giác tháo dỡ các công

trình vi phạm hành lang ATGT;
- Vận động các hộ dân, cơ quan, trường học ký cam kết không lấn chiếm

hành lang ATGT, không xả rác bừa bãi, tích cực trồng và chăm sóc cây xanh.
2. Giải tỏa hành lang an toàn giao thông

- Rà soát, thống kê đầy đủ các trường hợp vi phạm hành lang ATGT trên

từng tuyến đường;

- Thông báo, nhắc nhở và yêu cầu các hộ vi phạm tự tháo dỡ, di dời trong

thời gian quy định;

- Tổ chức lực lượng giải tỏa đối với các trường hợp không tự giác chấp hành;

thu gom, vận chuyển vật liệu, phế thải sau giải tỏa;

- Tập trung trọng tâm giải tỏa các tuyến đường trung tâm xã như: Đường Đê

La Giang (Từ Đê La Giang giáp địa giới xã Đức Thọ - Ngã tư trổ đến hết địa giới

hành chính xã Đức Quang), tuyến đường ĐH 26 (Từ ngã tư trổ đến hết chùa ghềnh

thôn Vĩnh Đại) Tuyến ĐH 27 từ cầu nghè thôn Vĩnh Phúc đi qua các thôn Trung

Thành, Đại Quang, thôn Quang lộc 2, thôn Quang Lộc 1 đi qua nghĩa trang cửa

hàn tiếp giáp thôn Triều Đông giao nhau đường Đê La Giang đến Nghĩa Trang cả

ngư tiếp giáp địa giới hành xã Đức Thịnh, Tuyến đường ĐH 26c từ Đê La giang

thôn Triều Đông đến hết trường dân lập tiếp giáp địa giới hành chính xã Đức Thọ

Quốc Lộ 8A. Tuyến ĐH 26 từ Đê La Giang đi qua thôn Trung Văn Minh đến tiếp

giáp địa giưới xã Đức Thịnh Quốc Lộ 8A.

3. Tổng dọn vệ sinh môi trường

-Tổ chức ra quân tổng vệ sinh đồng loạt trên toàn xã;

-Thu gom rác thải sinh hoạt; phát quang bụi rậm; khơi thông cống rãnh,

mương thoát nước;

-Tổng dọn vệ sinh tại nhà văn hóa thôn, khu thể thao, trụ sở cơ quan, trường

học, khu di tích, nghĩa trang và các khu vực công cộng.

4. Trồng cây xanh, chỉnh trang cảnh quan

-Tổ chức trồng mới cây xanh, cây bóng mát, cây cảnh tại các công sở, các

cơ quan, trường học khuôn viên nhà văn hóa thôn, khu di tích, nơi công cộng, dọc

các tuyến đường giao thông theo kế hoạch của UBND xã;

- Phân công các đơn vị, thôn xóm chịu trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ cây sau

trồng.

5. Trang trí đèn Led, treo băng rôn, khẩu hiệu

- Trang trí hệ thống đèn Led tại khu trung tâm xã, trụ sở UBND xã, các cơ quan,

trường học, trạm Y tế, nhà văn hóa thôn xóm, tuyến đê La Giang và vận động các hộ

gia đình tổ chức thực hiện;

-Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền mừng Đảng – mừng Xuân Bính Ngọ

2026 tại các trục đường chính, khu trung tâm, nhà văn hóa thôn. Các hộ gia đình treo

cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước gia đình đảm bảo trang trọng và thiết thực;

- Nội dung khẩu hiệu đảm bảo đúng quy định, mang tính tuyên truyền, cổ động,

tạo khí thế thi đua sôi nổi trong Nhân dân.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1.Thời gian tuyên truyền, vận động: từ ngày 27 tháng 01 đến ngày 30 tháng

01 năm 2026.

2.Thời gian ra quân cao điểm: từ ngày 01 tháng 02 năm 2026 và hoàn

thành trước Tết Nguyên đán.

Yêu cầu Trưởng ban, phòng, ngành, đoàn thể, thôn xóm, cơ quan, trường học

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT, Sở Giao thông (B/c);

- TTr Đảng ủy - HĐND xã (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- UBMTTQ và các đoàn thể cấp xã;

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

- Các Đ/c UVBTV, BCH Đảng ủy xã;

- Văn phòng HĐND-UBND xã;

- Các thôn xóm, cơ quan, trường học, đơn vị;

- Lưu: VT, KT, VH,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

     Hoàng Xuân Hùng

	2. Giải tỏa hành lang an toàn giao thông
	- Rà soát, thống kê đầy đủ các trường hợp vi phạm hành lang ATGT trên từng tuyến đường;
	- Thông báo, nhắc nhở và yêu cầu các hộ vi phạm tự tháo dỡ, di dời trong thời gian quy định;
	- Tổ chức lực lượng giải tỏa đối với các trường hợp không tự giác chấp hành; thu gom, vận chuyển vật liệu, phế thải sau giải tỏa;
	3. Tổng dọn vệ sinh môi trường
	-Tổ chức ra quân tổng vệ sinh đồng loạt trên toàn xã;
	-Thu gom rác thải sinh hoạt; phát quang bụi rậm; khơi thông cống rãnh, mương thoát nước;
	-Tổng dọn vệ sinh tại nhà văn hóa thôn, khu thể thao, trụ sở cơ quan, trường học, khu di tích, nghĩa trang và các khu vực công cộng.
	4. Trồng cây xanh, chỉnh trang cảnh quan
	-Tổ chức trồng mới cây xanh, cây bóng mát, cây cảnh tại các công sở, các cơ quan, trường học khuôn viên nhà văn hóa thôn, khu di tích, nơi công cộng, dọc các tuyến đường giao thông theo kế hoạch của UBND xã;
	- Phân công các đơn vị, thôn xóm chịu trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng.
	II. THỜI GIAN THỰC HIỆN
	1.Thời gian tuyên truyền, vận động: từ ngày 27 tháng 01 đến ngày 30 tháng 01 năm 2026.
	2.Thời gian ra quân cao điểm: từ ngày 01 tháng 02 năm 2026 và hoàn thành trước Tết Nguyên đán.

		2026-02-02T17:17:10+0700

		2026-02-02T17:38:34+0700

		2026-02-02T17:38:36+0700

		2026-02-02T17:39:34+0700